

貸借対照表
(平成27年3月31日)

【盛岡病院】

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | |
|------------|---------------|---------------|
| 資産の部 | | |
| I 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | | 12,244,012 |
| 医業未収金 | 425,447,490 | |
| 貸倒引当金 | △ 598,416 | 424,849,074 |
| 未収金 | | 2,654,583 |
| 医薬品 | | 16,687,063 |
| 診療材料 | | 8,024,328 |
| 給食用材料 | | 343,715 |
| 貯蔵品 | | 3,223,552 |
| 前払費用 | | 127,494 |
| 本部短期貸付金 | | 0 |
| その他流動資産 | | 1,731,861 |
| 流動資産合計 | | 469,885,682 |
| II 固定資産 | | |
| 1 有形固定資産 | | |
| 建物 | 1,392,043,897 | |
| 減価償却累計額 | △ 653,370,886 | |
| 減損損失累計額 | △ 46,384,409 | 692,288,602 |
| 構築物 | 48,842,134 | |
| 減価償却累計額 | △ 16,473,576 | |
| 減損損失累計額 | 0 | 32,368,558 |
| 医療用器械備品 | 504,631,370 | |
| 減価償却累計額 | △ 321,401,411 | |
| 減損損失累計額 | 0 | 183,229,959 |
| その他器械備品 | 62,698,097 | |
| 減価償却累計額 | △ 22,675,255 | |
| 減損損失累計額 | 0 | 40,022,842 |
| 車両 | 2,672,624 | |
| 減価償却累計額 | △ 2,672,623 | |
| 減損損失累計額 | 0 | 1 |
| 放射性同位元素 | 0 | |
| 減価償却累計額 | 0 | 0 |
| 土地 | 1,290,184,260 | |
| 減損損失累計額 | 0 | 1,290,184,260 |
| 建設仮勘定 | | 0 |
| その他有形固定資産 | | 0 |
| 有形固定資産合計 | | 2,238,094,222 |
| 2 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | | 145,967,058 |
| 電話加入権 | | 792,000 |
| その他無形固定資産 | | 0 |
| 無形固定資産合計 | | 146,759,058 |
| 3 投資その他の資産 | | |
| 長期貸付金 | | 0 |
| 破産更生債権等 | 4,088,672 | |
| 貸倒引当金 | △ 4,088,672 | 0 |
| 長期前払費用 | | 0 |
| 災害備蓄在庫 | | 0 |
| その他投資資産 | | 526,000 |
| 投資その他の資産合計 | | 526,000 |
| 固定資産合計 | | 2,385,379,280 |
| 資産合計 | | 2,855,264,962 |

| 科 目 | 金 額 | |
|---------------|-----------|-----------------|
| 負債の部 | | |
| I 流動負債 | | |
| 預り補助金等 | | 0 |
| 預り寄附金 | | 0 |
| 本部短期借入金 | | 2,880,562,476 |
| 一年以内返済本部長期借入金 | | 250,987,526 |
| 買掛金 | | 89,524,034 |
| 未払金 | | 99,955,839 |
| 一年以内支払リース債務 | | 5,027,472 |
| 預り金 | | 578,805 |
| 前受収益 | | 0 |
| 引当金 | | |
| 賞与引当金 | | 76,240,729 |
| 一年以内履行資産除去債務 | | 0 |
| その他流動負債 | | 0 |
| 流動負債合計 | | 3,402,876,881 |
| II 固定負債 | | |
| 資産見返負債 | | |
| 資産見返運営費交付金 | 73,500 | |
| 資産見返補助金等 | 9,274,167 | |
| 資産見返寄附金 | 0 | |
| 資産見返物品受贈額 | 0 | 9,347,667 |
| 本部長期借入金 | | 2,046,651,298 |
| 長期未払金 | | 0 |
| リース債務 | | 16,126,344 |
| 資産除去債務 | | 0 |
| その他固定負債 | | 0 |
| 固定負債合計 | | 2,072,125,309 |
| 負債合計 | | 5,475,002,190 |
| 純資産の部 | | |
| I 純資産額 | | |
| (うち当期総損失) | | △ 2,619,737,228 |
| 純資産合計 | | (△32,639,594) |
| 負債純資産合計 | | △ 2,619,737,228 |
| | | 2,855,264,962 |

損益計算書

(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

【盛岡病院】

(単位：円)

| 科 目 | 金 | 額 | |
|--------------|---------------|---------------|---------------|
| 経常収益 | | | |
| I 診療業務収益 | | | |
| 医業収益 | | | |
| 入院診療収益 | 2,062,269,455 | | |
| 室料差額収益 | 20,643,150 | | |
| 外来診療収益 | 369,650,484 | | |
| 保健予防活動収益 | 7,314,869 | | |
| その他医業収益 | 13,913,633 | | |
| 保険等査定減(一) | △ 6,119,930 | 2,467,671,661 | |
| 運営費交付金収益 | | | |
| 資産見返運営費交付金戻入 | | 0 | |
| 補助金等収益 | | | |
| 補助金等収益 | 712,000 | | |
| 資産見返補助金等戻入 | 725,833 | 1,437,833 | |
| 寄附金収益 | | | |
| 寄附金収益 | | 200,000 | |
| 資産見返物品受贈額戻入 | | 0 | |
| その他診療業務収益 | | 25,133,468 | |
| 診療業務収益合計 | | | 2,494,442,962 |
| II 教育研修業務収益 | | | |
| 看護師等養成所収益 | | 0 | |
| 研修収益 | | 0 | |
| 運営費交付金収益 | | | |
| 運営費交付金収益 | | 0 | |
| 補助金等収益 | | | |
| 補助金等収益 | 0 | | |
| 資産見返補助金等戻入 | 0 | 0 | |
| その他教育研修業務収益 | | 45,600 | |
| 教育研修業務収益合計 | | | 45,600 |
| III 臨床研究業務収益 | | | |
| 研究収益 | | 49,895 | |
| 運営費交付金収益 | | | |
| 運営費交付金収益 | 1,795,000 | | |
| 資産見返運営費交付金戻入 | 30,450 | 1,825,450 | |
| 補助金等収益 | | | |
| 補助金等収益 | 0 | | |
| 資産見返補助金等戻入 | 0 | 0 | |
| 寄附金収益 | | | |
| 寄附金収益 | 0 | | |
| 資産見返寄附金戻入 | 0 | 0 | |
| その他臨床研究業務収益 | | 521,000 | |
| 臨床研究業務収益合計 | | | 2,396,345 |
| IV その他経常収益 | | | |
| 財務収益 | | | |
| 受取利息 | | 80 | |
| 土地建物等貸付料収入 | | 2,480,340 | |
| 宿舍貸付料収入 | | 3,011,800 | |
| 運営費交付金収益 | | | |
| 運営費交付金収益 | | 0 | |
| 補助金等収益 | | | |
| 補助金等収益 | | 0 | |

| 科 目 | 金 額 | | |
|------------|-------------|---------------|---------------|
| その他経常収益 | | 213,573 | |
| その他経常収益合計 | | | 5,705,793 |
| 経常収益合計 | | | 2,502,590,700 |
| 経常費用 | | | |
| I 診療業務費 | | | |
| 給与費 | | | |
| 給料 | 861,161,358 | | |
| 賞与 | 148,080,394 | | |
| 賞与引当金繰入額 | 67,668,694 | | |
| 退職給付費用 | 122,370,615 | | |
| 法定福利費 | 55,258,880 | 1,254,539,941 | |
| 材料費 | | | |
| 医薬品費 | 293,592,083 | | |
| 診療材料費 | 210,697,956 | | |
| 医療消耗器具備品費 | 6,474,707 | | |
| 給食用材料費 | 37,963,083 | 548,727,829 | |
| 委託費 | | | |
| 検査委託費 | 12,773,626 | | |
| 給食委託費 | 24,578,640 | | |
| 寝具委託費 | 4,944,552 | | |
| 医事委託費 | 27,604,800 | | |
| 清掃委託費 | 15,405,560 | | |
| 保守委託費 | 14,872,734 | | |
| その他の委託費 | 28,905,153 | 129,085,065 | |
| 設備関係費 | | | |
| 減価償却費 | 134,253,101 | | |
| 修繕費 | 33,053,543 | | |
| 器械賃借料 | 69,857,212 | | |
| 地代家賃 | 3,156,000 | | |
| 固定資産税等 | 1,154,500 | | |
| 器械保守料 | 33,748,842 | | |
| 器械設備保険料 | 0 | | |
| 車両関係費 | 95,180 | | |
| P F I 費用 | 0 | 275,318,378 | |
| 研究研修費 | | | 1,030,663 |
| 経費 | | | |
| 福利厚生費 | 1,511,822 | | |
| 旅費交通費 | 12,015,050 | | |
| 通信費 | 4,721,930 | | |
| 消耗品費 | 22,844,570 | | |
| 消耗器具備品費 | 10,750,592 | | |
| 水道光熱費 | 82,506,875 | | |
| 患者諸費 | 0 | | |
| 租税公課 | 2,327,717 | | |
| 医業貸倒損失 | 0 | | |
| 貸倒引当金繰入額 | 253,779 | | |
| 低価法評価損 | 0 | | |
| その他 | 79,205,007 | 216,137,342 | |
| 診療業務費合計 | | | 2,424,839,218 |
| II 教育研修業務費 | | | |
| 看護師等養成所運営費 | | | |
| 給与費 | | | |
| 給料 | 0 | | |
| 賞与 | 0 | | |

| 科 目 | 金 額 | | |
|------------|-----------|-----------|-----------|
| 賞与引当金繰入額 | 0 | | |
| 退職給付費用 | 0 | | |
| 法定福利費 | 0 | 0 | |
| 経費 | | | |
| 福利厚生費 | 0 | | |
| 臨床実習協力費 | 0 | | |
| 旅費交通費 | 0 | | |
| 通信費 | 0 | | |
| 消耗品費 | 0 | | |
| 消耗器具備品費 | 0 | | |
| 生徒関連諸費 | 0 | | |
| 水道光熱費 | 0 | | |
| 減価償却費 | 0 | | |
| その他 | 0 | 0 | |
| 研修活動費 | | | |
| 給与費 | | | |
| 給料 | 0 | | |
| 賞与 | 0 | | |
| 賞与引当金繰入額 | 0 | | |
| 退職給付費用 | 0 | | |
| 法定福利費 | 0 | 0 | |
| 経費 | | | |
| 福利厚生費 | 0 | | |
| 旅費交通費 | 0 | | |
| 通信費 | 0 | | |
| 消耗品費 | 0 | | |
| 消耗器具備品費 | 0 | | |
| 水道光熱費 | 0 | | |
| 減価償却費 | 0 | | |
| その他 | 154,288 | 154,288 | |
| 教育研修業務費合計 | | | 154,288 |
| Ⅲ 臨床研究業務費 | | | |
| 給与費 | | | |
| 給料 | 0 | | |
| 賞与 | 0 | | |
| 賞与引当金繰入額 | 0 | | |
| 退職給付費用 | 0 | | |
| 法定福利費 | 0 | 0 | |
| 材料費 | | | |
| 医薬品費 | 0 | | |
| 研究材料費 | 14,580 | | |
| 研究用消耗器具備品費 | 0 | 14,580 | |
| 経費 | | | |
| 福利厚生費 | 0 | | |
| 旅費交通費 | 0 | | |
| 通信費 | 318,811 | | |
| 消耗品費 | 153,968 | | |
| 消耗器具備品費 | 0 | | |
| 水道光熱費 | 1,398,742 | | |
| 委託費 | 314,425 | | |
| 減価償却費 | 1,489,885 | | |
| その他 | 716,600 | 4,392,431 | |
| 臨床研究業務費合計 | | | 4,407,011 |
| Ⅳ 一般管理費 | | | 0 |

【盛岡病院】

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|-----------|------------|------------|---------------|
| V その他経常費用 | | | |
| 財務費用 | | | |
| 支払利息 | 41,804,149 | | |
| 支払手数料 | 577,953 | 42,382,102 | |
| その他経常費用 | | 12,695,961 | |
| その他経常費用合計 | | | 55,078,063 |
| 経常費用合計 | | | 2,484,478,580 |
| 経常利益 | | | 18,112,120 |
| 臨時利益 | | | |
| 固定資産売却益 | | | 0 |
| その他臨時利益 | | | 7,390,220 |
| 臨時損失 | | | |
| 固定資産売却損 | | | 0 |
| 固定資産除却損 | | | 2,505,356 |
| 固定資産減損損失 | | | 46,384,409 |
| 賠償金等負担額 | | | 0 |
| その他臨時損失 | | | 9,252,169 |
| 当期純損失 | | | △ 32,639,594 |
| 当期総損失 | | | △ 32,639,594 |

キャッシュ・フロー計算書
(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

【盛岡病院】

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 |
|----------------------|-----------------|
| I 業務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 診療業務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 医業収入 | 2,400,240,710 |
| 補助金等収入 | 10,290,000 |
| 補助金等の精算による返還金の支出 | 0 |
| 寄附金収入 | 0 |
| その他の収入 | 27,396,775 |
| 人件費支出 | △ 1,192,772,217 |
| 材料の購入による支出 | △ 550,780,068 |
| その他の業務支出 | △ 498,879,824 |
| 小計 | 195,495,376 |
| 教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 看護師等養成による収入 | 0 |
| 研修による収入 | 0 |
| 運営費交付金収入 | 0 |
| 補助金等収入 | 0 |
| その他の収入 | 45,600 |
| 人件費支出 | 0 |
| その他の業務支出 | △ 154,288 |
| 小計 | △ 108,688 |
| 臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 研究による収入 | 49,895 |
| 運営費交付金収入 | 1,795,000 |
| 補助金等収入 | 0 |
| 寄附金収入 | 0 |
| その他の収入 | 521,000 |
| 人件費支出 | 0 |
| 材料の購入による支出 | △ 14,580 |
| その他の業務支出 | △ 2,981,447 |
| 小計 | △ 630,132 |
| その他の業務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 運営費交付金収入 | 0 |
| 補助金等収入 | 0 |
| その他の収入 | 5,962,284 |
| 人件費支出 | △ 93,853,374 |
| その他の業務支出 | △ 25,805,451 |
| 小計 | △ 113,696,541 |
| 利息の受取額 | 80 |
| 利息の支払額 | △ 41,804,149 |
| 国庫納付金の支払額 | △ 9,252,169 |
| 業務活動によるキャッシュ・フロー | 30,003,777 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | |
| 有形固定資産の売却による収入 | 0 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △ 288,740,178 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △ 147,089,800 |
| 資産除去債務の履行による支出 | 0 |
| 貸付金の回収による収入 | 0 |
| 貸付金による支出 | 0 |
| その他投資活動による収入 | 0 |
| その他投資活動による支出 | 0 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △ 435,829,978 |

| 科 | 目 | 金 | 額 |
|-----|------------------|---|--------------------------|
| III | 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| | 短期借入れによる収入 | | 965,614,798 |
| | 短期借入金の返済による支出 | △ | 692,035,907 |
| | 長期借入れによる収入 | | 456,726,716 |
| | 長期借入金の返済による支出 | △ | 335,538,817 |
| | 金銭出資の受入による収入 | | 0 |
| | リース債務償還による支出 | △ | 3,983,544 |
| | P F I 債務償還による支出 | | 0 |
| | その他の財務活動による収入 | | 93,853,374 |
| | その他の財務活動による支出 | △ | 80,972,411 |
| | 財務活動によるキャッシュ・フロー | | <u>403,664,209</u> |
| IV | 資金減少額 | △ | 2,161,992 |
| V | 資金期首残高 | | <u>14,406,004</u> |
| VI | 資金期末残高 | | <u><u>12,244,012</u></u> |